
____________________________________________________________________  41 
Rinkotyra. Žemės ūkio ir maisto produktai, 2008, nr. 4 (42), ISSN 1392-6101. 
 

PIENAS / MILK 

Pasaulyje ir toliau mažėja pieno produktų paklausa, krinta jų kainos. Tai smarkiai atsiliepė Lie-
tuvos pieno perdirbimo įmonių eksportui. Mažėja ne tik eksportuojamų produktų kiekiai, bet ir 
pajamos iš eksporto. Per devynis 2008 metų mėnesius, palyginti su tuo pačiu 2007-ųjų laikotarpiu, 
pieno perdirbimo įmonių pajamos iš eksporto sumažėjo 5,6 proc. 2008 metai bus pirmieji po įsto-
jimo į ES, kai sumažės ir pieno produktų eksportas, ir pajamos iš jo.  

Vidaus rinka. Per dešimt 2008 metų mėnesių supirkta 2 proc. daugiau pieno nei prieš metus 
(1 lentelė), o liepą–spalį, palyginti su tuo pačiu 2007 metų laikotarpiu – tik 0,8 proc. Nepalanki 
situacija pasaulinėse pieno produktų rinkose ir artimiausiu metu neskatins pieno gamybos ir supir-
kimo augimo.  

1 lentelė / Table 1 
Pieno supirkimas 2007 ir 2008 metų sausio–spalio mėnesiais, tūkst. t  

Milk purchase in January–October 2007 and 2008, thou t 

Rodikliai / Indicators 2007 2008 % 

Supirkta pieno: / Milk purchased: 

natūralaus / natural  1163,4 1181,4 102 

bazinio* / basic*  1393,6 1415,4 102 

* 3,4% riebalų / milk fat, 3,0% baltymų / protein. 
Šaltinis: Lietuvos ekonominė ir socialinė raida 2008 m. spalio mėn. Vilnius: Statistikos departamentas prie 

LRV, 2008. 

 
Per septynis 2008–2009 kvotos metų mėnesius (nuo balandžio 1 d. iki spalio 30 d.) buvo įvyk-

dyta 56 proc. bendrosios nacionalinės pardavimo perdirbti pieno kvotos. Atsižvelgiant į pieno su-
pirkimo augimo tempus, galima prognozuoti, kad kvota šiais kvotos metais viršyta nebus. 

Žaliavinio pieno importo augimo tempai, palyginti su pieno supirkimu Lietuvoje, buvo žymiai 
spartesni. Per 2008 metų sausį–rugsėjį į Lietuvą importuota 149 tūkst. t žaliavinio pieno, arba 
20 proc. daugiau nei per tą patį 2007-ųjų laikotarpį. Importo augimo tempai ypač paspartėjo 2008 
metų III ketvirtį. Palyginti su tuo pačiu 2007-ųjų laikotarpiu, žaliavinio pieno įvežta 51 proc. dau-
giau. Kaip ir anksčiau, daugiausia jo importuota iš Latvijos, nedideli kiekiai įvežti iš Estijos ir Len-
kijos. 

Žaliavinio pieno eksportas per devynis 2008 metų mėnesius sumažėjo 42 proc. ir prarado pasto-
vų pobūdį. Eksportuota tik 3,3 tūkst. t pieno – 2,2 proc. importo. Pienas eksportuotas į Lenkiją ir 
Latviją. 

Pieno, perskaičiuoto į bazinį, supirkimo kaina 2008 metų spalį buvo 16 proc. mažesnė nei prieš 
metus (1 pav.).  

Lietuvoje natūralaus pieno supirkimo kaina 2008 metų spalį buvo mažiausia ES. Tarp kaimyni-
nių valstybių metinis (2008 m. spalį, palyginti su 2007 m. spaliu) natūralaus pieno supirkimo kainų 



42 ____________________________________________________________________  
Market research. Agricultural and food products, 2008, no 4 (42), ISSN 1392-6101. 

 

mažėjimas 1 procentiniu punktu didesnis nei Lietuvoje buvo tik Lenkijoje (2 lentelė). Pieno pro-
duktų kainoms užsienio rinkose ir toliau smunkant, pieno supirkimo kainos Lietuvoje greičiausiai 
irgi mažės. 

636

681

806

923
902

836

769

702 674

669
679

685
686

610
618

623
629

620
617

624

895

912

500

550

600

650

700

750

800

850

900

950

1000

20
07

-I III V VII IX XI

20
08

-I III V VII IX

 
1 pav. Pieno* supirkimo kaina 2007 ir 2008 metais, Lt/t 
Figure 1. Purchase price of milk* in 2007 and 2008, Lt/t 

* Bazinių rodiklių / Basic indicators. 
Šaltiniai: Žemės ūkio produkcijos supirkimas 2007 04 01–2008 09 01. Vilnius: Statistikos departamentas prie 

LRV. 

2 lentelė / Table 2 
Natūralaus pieno supirkimo kainos Baltijos šalyse, Lenkijoje ir ES-15  

2007 ir 2008 metų spalio mėnesį, Lt/t 
Natural milk purchase prices in the Baltic States, Poland and EU-15 in October 2007 and 2008, Lt/t 

Šalis / Country 2007 2008 % 

Lietuva / Lithuania 1039 825 79 
Latvija / Latvia 1038 879 85 
Estija / Estonia 1062 960 90 
Lenkija / Poland 1096 856 78 
ES-15* / EU-15* 1335 1195 90 
* 4,2% riebumo / milk fat, 3,35% baltymų / protein. 
Šaltiniai: Žemės ūkio produkcijos supirkimas 2008 01 01. – V.: Statistikos departamentas prie LRV, 2008; 

Eesti statistika [interaktyvus], [žiūrėta 2008 m. gruodžio 9 d]. Prieiga per internetą: 
http://pub.stat.ee/px-web.2001/temp/AG182007911535078xls; Glowny Urzad Statystyczny [interaktyvus], 
[žiūrėta 2008 m. gruodžio 9 d]. Prieiga per internetą: 
http://www.stat.gov.pl/gus/45_1335_ENG_HTML.htm; International Milk Price Reviews [interaktyvus], 
[žiūrėta 2008 m. gruodžio 9 d]. Prieiga per internetą: http://www.milkprices.nl/; Latvijas statistika 
[interaktyvus], [žiūrėta 2008 m. gruodžio 9 d]. Prieiga per internetą: 
http://data.csb.gov.lv/temp/07-14a20079120515.xls 



____________________________________________________________________  43 
Rinkotyra. Žemės ūkio ir maisto produktai, 2008, nr. 4 (42), ISSN 1392-6101. 
 

Daugelio pieno produktų gamyba Lietuvoje didėja. 2008 metų sausį–spalį, palyginti su 2007-
ųjų tuo pačiu laikotarpiu, daugiausia išaugo pieno konservų (46 proc.) ir sūrių (15 proc.) gamyba 
(3 lentelė). Besikeičianti pasaulinė pieno produktų paklausos struktūra lėmė, kad nugriebto pieno 
miltelių gamyba sumažėjo 48 proc., o sviesto – 30 proc. Jogurto gamybos mažėjimas (15 proc.) 
rodo Lietuvos pieno perdirbimo įmonių konkurencingumo mažėjimą. 

3 lentelė / Table 3 
Pagrindinių pieno produktų gamyba* 2007 ir 2008 metų sausio–spalio mėnesiais, tūkst. t  

Production* of main dairy products in January–October 2007 and 2008, thou t 

Pieno produktai / Dairy products 2007 2008 % 

Geriamasis pienas / Drinking milk 81,5 88,8 109 

Rūgpienis, kefyras / Curdled milk, kefir 31,2 31,4 101 

Jogurtas / Yoghurt 15,1 12,8 85 

Grietinė ir jos mišiniai / Sour cream 22,6 23,8 105 

Varškė / Curd 18,1 19,4 107 

Nugriebto pieno milteliai / Skim milk powder 18,7 9,8 52 

Sviestas / Butter  10,3 7,2 70 

Sūriai / Cheese 66,0 75,8 115 

Valgomieji ledai** / Ice cream 23,2 23,9 103 

Pieno konservai / Canned milk  16,7 24,4 146 
* Pagrindinių pramonės įmonių duomenys / Data of major milk enterprises. 
** Mln. l / Mill. l. 
Šaltiniai: Gaminių gamyba 2007 11 01, 2008 11 01. Vilnius: Statistikos departamentas prie LRV; Lietuvos 

ekonominė ir socialinė raida 2008 m. spalio mėn. Vilnius: Statistikos departamentas prie LRV, 
2008. 

 
Sumažėjusi pieno produktų paklausa užsienio rinkose lėmė, kad didėjant gamybai kai kurių 

pieno produktų atsargos perdirbimo įmonėse 2008 metų spalio pabaigoje, palyginti su tuo pačiu 
2007-ųju metu žymiai išaugo: sutirštinto pieno atsargos – 9 kartus, išrūgų miltelių – 2 kartus, sūrių 
– 35 proc., pieno miltelių – 19 proc. 

Vidutinės pieno produktų įmonių kainos 2008 metų sausio–balandžio mėnesiais mažėjo, vėliau 
iki spalio kito nedaug. 2008 metų spalį, palyginti su 2007-ųjų gruodžiu, jos buvo mažesnės 
12,8 proc. Didžiausios įtakos tam turėjo eksporto kainų sumažėjimas 20,5 proc. Tuo metu pieno 
produktų įmonių kainos Lietuvos rinkoje pasikeitė nedaug – smuktelėjo 2,5 proc. (2 pav.). Viduti-
nių pieno produktų įmonių kainų sumažėjimas buvo 13,3 procentinių punktų mažesnis nei pieno 
supirkimo kainų. 

Daugelio pieno produktų kainos vidaus rinkoje 2008 metų spalį, palyginti su 2007-ųjų spaliu, 
buvo žemesnės. Pabrango tik jogurtas, varškės sūris (po 10 proc.) ir fermentinis sūris (1 proc.). 
Labiausiai atpigo sviestas (14 proc.) ir riebus pienas (13 proc.) (4 lentelė). 



44 ____________________________________________________________________  
Market research. Agricultural and food products, 2008, no 4 (42), ISSN 1392-6101. 

 

89,5 87,2

98,2 98,1 97,5

103,2

83,2
79,5

94,5

75,0 73,9

101,3

62

67

72

77

82

87

92

97

102

107

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Vidutinės / Average Vidaus rinkos / Domestic market
Eksporto / Export Supirkimo / Purchase

 
2 pav. Pieno pramonės įmonių parduotos produkcijos ir pieno supirkimo kainų pokyčiai  

2008 metais (2007-12=100 proc.) 
Figure 2. Changes in producer prices of dairy products and milk purchase price  

in 2008 (December 2007 = 100%) 
Šaltinis: Informacija apie gamintojų parduotos pramonės produkcijos kainų pokyčius 2008 metais. Vilnius: 

Statistikos departamentas prie LRV, 2008. 

4 lentelė / Table 4 
Vidaus rinkoje parduotų pieno produktų įmonių kainos 2007 ir 2008 metų spalio mėnesį, Lt/t 

Producer prices of dairy products sold in domestic market in October 2007 and 2008, Lt/t 

Pieno produktai  
Products 2007 2008 % 

Natūralus pienas, ne mažesnio kaip 3,5 proc. riebumo, 1 l 
pakuotėse / Natural milk, ≥ 3.5% milk fat, 1 l pack 1942 1699 87 

Pasterizuotas 2,5 proc. riebumo pienas, 1 l pakuotėse 
Pasteurised milk, 2.5% milk fat, 1 l pack 1476 1456 99 

Grietinė, 30 proc. riebumo, 450 g indeliuose 
Sour cream, 30 % milk fat, 450 g pack 6200 5670 91 

Jogurtas su priedais, 350–360 g indeliuose 
Yoghurt with additives, 350–360 g packs.  5420 5960 110 

Liesa varškė, išfasuota po 200 g / Low fat curd, 200 g packs 7640 7230 95 

Varškės sūris, 22 proc. riebumo 
Cottage cheese, 22% milk fat 11170 12330 110 

Sviestas, 82 proc. riebumo, išfasuotas po 200 g 
Butter, 82 % milk fat, 200 g pack 15020 12890 86 

„Tilsit“ sūris, išfasuotas / Cheese Tilsit, packed 14360 14440 101 

Kietieji ilgai nokstantys sūriai, išfasuoti 
Hard long ripped cheese, packed 22330 22080 99 

Šaltinis: ŽŪMPRIS. 



____________________________________________________________________  45 
Rinkotyra. Žemės ūkio ir maisto produktai, 2008, nr. 4 (42), ISSN 1392-6101. 
 

Pieno produktų įmonių kainos Lietuvos rinkoje iki metų pabaigos greičiausiai pastebimai ne-
sumažės, tačiau tolimesnėje perspektyvoje, užsienio rinkose padėčiai negerėjant, eksportinių prekių 
kainos ir Lietuvos rinkoje turėtų šiek tiek kristi. 

Pieno perdirbimo įmonių pardavimai Lietuvos rinkoje 2008 metų sausį–spalį, palyginti su tuo 
pačiu 2007 metų laikotarpiu, padidėjo 9 proc., nors metų pradžioje buvo sumažėję. 

Lietuviškų pieno produktų įmonių kainos pasiekė ES šalių lygį. Atskirais laikotarpiais jos svy-
ruoja ir būna tai žemesnės, tai aukštesnės nei kitų šalių kainos. 2008 metų spalį lietuviškų pieno 
miltelių kaina buvo žemiausia tarp Baltijos valstybių, Lenkijos ir Vokietijos kainų, sūrio – aukš-
čiausia, o sviesto – vidutinė (5 lentelė).  

5 lentelė / Table 5 
Kai kurių pieno produktų įmonių kainos Baltijos valstybėse, Lenkijoje ir Vokietijoje  

2008 metų spalio mėnesį, Lt/t 
Producer prices of selected dairy products in the Baltic states, Poland and Germany 

 in October 2008, Lt/t 

Pieno produktai 
Products 

Lietuva 
Lithuania 

Latvija 
Latvia 

Estija 
Estonia 

Lenkija 
Poland 

Vokietija 
Germany 

Sviestas, 82 proc. 
riebumo 
Butter, 82% milk fat 

9822 10560 10938 8228 8326 

Lieso pieno milteliai
Skimmed milk 
powder 

6534 8043 7008 6612 6924 

„Tilsit“ sūris 
Cheese Tilsit 13684 11625 13103* 10906* 11390 

* Edamo sūris / Cheese Edam. 
Šaltiniai: Gaminių gamyba 2008 11 01. Vilnius: Statistikos departamentas prie LRV, 2008; ŽŪMPRIS. 

 
Mažmeninės pieno produktų kainos Lietuvoje 2008 metų sausio–spalio mėnesiais kito panašiai, 

kaip ir įmonių kainos. 2008-ųjų spalį jos buvo 6–17 proc. aukštesnės nei tą patį 2007 metų mėnesį, 
išskyrus geriamąjį pieną. Pusriebio geriamojo pieno mažmeninė kaina, priešingai nei didmeninė, 
išaugo 5 proc. Latvijoje per minėtą laikotarpį pieno produktų kainos ne tik nemažėjo, bet sparčiai 
didėjo ir pastebimai aplenkė mažmenines pieno produktų kainas Lietuvos rinkoje. Estijoje mažme-
ninių kainų tendencijos panašios į Lietuvos, tačiau kainos mažėjo ne tokiais sparčiais tempais. Spa-
lio mėnesį jų lygis buvo panašus kaip ir Lietuvoje, nors atskirų produktų kainos skyrėsi (6 lentelė). 

Mažmeninių pieno produktų kainų pokyčiai ir toliau neturėtų atitrūkti nuo įmonių kainų keiti-
mosi, kadangi didžiąją šalies rinkoje parduodamų produktų dalį tiekia Lietuvos įmonės. 

Užsienio prekyba. Nors užsienio prekybos pienu ir jo produktais balansas yra teigiamas, jis 
kinta ne Lietuvos pieno perdirbėjų naudai. 2008 metų sausio–rugsėjo mėnesiais eksportas lenkė 
importą 3,2 karto, o tuo pačiu 2007-ųjų laikotarpiu – 5,1 karto. Neskaitant žaliavinio pieno importo 
ir eksporto, pieno produktų eksportas 2008 metų sausio–rugsėjo mėnesiais lenkė importą 6,7 karto, 
o tuo pačiu 2007-ųjų laikotarpiu – 9 kartus. Didėjantys importo augimo tempai rodo, kad Lietuvos 
pieno perdirbimo įmonės pralaimi konkurencinę kovą užsienio perdirbėjams. Kadangi Lietuvos 



46 ____________________________________________________________________  
Market research. Agricultural and food products, 2008, no 4 (42), ISSN 1392-6101. 

 

pieno perdirbimo įmonės nevykdo aktyvios pardavimų politikos vietos rinkoje, galima prognozuoti, 
kad ir artimiausiu metu ši tendencija išliks.  

6 lentelė / Table 6 
Kai kurių pieno produktų mažmeninės kainos Baltijos valstybėse 

2007 ir 2008 metų spalio mėnesį, Lt 
Retail prices of selected dairy products in the Baltic States  

in October 2007 and 2008, Litas 

Lietuva / Lithuania Latvija / Latvia Estija / Estonia 

Pieno produktai 
Dairy products 2007 2008 

2008, paly-
ginti su  

compared to
2007, % 

2008 

2008, paly-
ginti su  

compared to 
Lietuva, % 

2008 

2008, paly-
ginti su  

compared to  
Lietuva, % 

Pienas, 2,5 proc. rie-
bumo, l 
Milk, 2.5% milk fat, l 

2,21 2,31 105 2,87 124 2,18 94 

Sviestas, kg 
Butter, kg  22,41 18,54 83 21,99 119 20,99 113 

Grietinė, 20–25 proc. 
riebumo, kg 
Sour cream 20–25% 
milk fat, kg 

6,25 5,70 91 8,56 150 5,97 105 

Varškė, 5–9 proc. rie-
bumo, kg / Curd, 5-9%  
milk fat, kg 

13,02 12,26 94 13,16 107 10,88 89 

Šaltiniai: Lietuvos, Latvijos ir Estijos ekonominė ir socialinė raida. Vilnius: Statistikos departamentas prie 
LRV, 2007, 2008.  

 
2008 metų sausio–rugsėjo mėnesiais, palyginti su tuo pačiu 2007-ųjų laikotarpiu, pieno ir jo 

produktų eksportas vertine išraiška sumažėjo 6 proc. Tam didelės įtakos turėjo pieno produktų pa-
klausos, o tuo pačiu ir jų kainų pasaulyje mažėjimas. Vertine išraiška labiausiai sumažėjo pieno 
cukraus (54 proc.), lieso pieno miltelių (49 proc.), išrūgų (39 proc.) ir sviesto (35 proc.) eksportas, 
o labiausiai išaugo kazeino (8 kartus), nenugriebto pieno miltelių (4,6 karto) ir kondensuoto pieno 
su cukrumi (64 proc.) eksportas (7 lentelė). 

2008 metų sausio–rugsėjo mėnesiais pieno perdirbimo įmonės gavo 3,8 mln. Lt eksporto kom-
pensacijų už ankstesniais laikotarpiais į trečiąsias šalis eksportuotus pieno produktus, kai kompen-
sacijos dar buvo mokamos.  

Pakitus pasaulinei paklausai ir augant paklausesnių pieno produktų eksportui, pakito ir eksporto 
struktūra. 2008 metų sausio–rugsėjo mėnesiais, palyginti su tuo pačiu 2007-ųjų laikotarpiu, 10 pro-
centinių punktų padidėjo sūrių ir varškės lyginamasis svoris. Sūriai ir varškė sudarė didžiausią eks-
porto struktūros dalį – beveik 57 proc. (3 pav.). Didesnį lyginamąjį svorį sudarė sutirštintas pienas 
– 5,4 proc. Sumažėjo pieno miltelių (4,8 procentinio punkto) ir sviesto (3,9 procentinio punkto) 
lyginamasis svoris.  



____________________________________________________________________  47 
Rinkotyra. Žemės ūkio ir maisto produktai, 2008, nr. 4 (42), ISSN 1392-6101. 
 

7 lentelė / Table 7 
Pieno produktų eksportas 2007 ir 2008 metų sausio–rugsėjo mėnesiais, tūkst. Lt 

Exports of dairy products in January–September 2007 and 2008, thou Lt 

KN 
kodas 

CN 
code 

Pieno produktai / Products 2007 2008 % 

0401 Nekoncentruotas pienas ir grietinėlė 
Milk and cream, not concentrated 206268 145171 70 

0402 Koncentruotas pienas ir grietinėlė 
Milk and cream, concentrated 191756 145439 76 

040210 Lieso pieno milteliai  
Skimmed milk powder 147491 74591 51 

040221 Nenugriebto pieno milteliai  
Whole milk powder 3461 15874 459 

040291 Kondensuotas pienas be cukraus 
Milk, condensed without sugar 20162 20664 102 

040299 Kondensuotas pienas su cukrumi 
Milk, condensed with sugar 20507 33718 164 

0403 Fermentuotas arba raugintas pienas ir grietinėlė 
Fermented or acidified milk and cream 10213 11786 115 

040310 Jogurtas / Yoghurt 1721 1737 101 

0404 Išrūgos ir produktai iš natūralių pieno komponentų 
Whey & products consisting of natural milk constituents 75949 46184 61 

0405 Sviestas ir kiti pieno riebalai ir aliejai, pieno pastos 
Butter & other fats & oils derived from milk, dairy spreads 67221 43746 65 

0406 Sūriai ir varškė / Cheese & curd 471456 577476 122 
2105 Valgomieji ledai / Ice cream 28123 27487 98 
350110 Kazeinas / Casein 856 6972 814 
170211-
170219 Pieno cukrus / Milk sugar 23925 11051 46 

  Iš viso / Total 1075766 1015310 94 
Šaltinis: ŽŪM užsienio prekybos duomenų bazė. 

 
Geografinė pieno produktų eksporto struktūra 2008 metų sausio–rugsėjo mėnesiais, palyginti su 

tuo pačiu 2007-ųjų laikotarpiu, šiek tiek pasikeitė. Šie pokyčiai nėra esminiai, kaip ir anksčiau, 
daugiausia pieno produktų išvežama į ES (62 proc.) bei Rusiją (32,6 proc.) (2 pav.). Tačiau 2008 
metų sausio–rugsėjo mėnesiais, palyginti su tuo pačiu 2007-ųjų laikotarpiu, eksporto į Rusiją srau-
tai padidėjo 5,8 procentinio punkto, o į ES šalis išvežtų pieno produktų dalis sumažėjo 5,3 procen-
tinio punkto.  



48 ____________________________________________________________________  
Market research. Agricultural and food products, 2008, no 4 (42), ISSN 1392-6101. 

 

Grietinėlė
Cream
13,4%

Sviestas ir 
kiti pieno 
riebalai
Butter & 

other milk 
fats
4,3%

Pieno 
milteliai

Milk powder
8,9%

Sutirštintas 
pienas
Milk, 

condensed
5,4%

Kiti produktai
Other 

products
11,1%

Sūriai ir 
varškė

Cheese & 
curd

56,9%

 

ES-27
EU-27
62,0%

Kitos šalys
Other 

countries
5,4%

Rusija
Russia
32,6%

 

3 pav. Pieno produktų eksporto struktūra 2008 metų sausio–rugsėjo mėnesiais  
Figure 3. Structures of dairy products exports in January–September 2008  

Šaltinis: ŽŪM užsienio prekybos duomenų bazė. 

 
2008 metų sausio–rugsėjo mėnesiais, palyginti su tuo pačiu 2007-ųjų laikotarpiu, eksportuotų 

pieno produktų grupių vidutinės kainos keitėsi nevienodai. Kai kurių pieno produktų kainos padidė-
jo, tačiau kai kurių produktų kainos pastebimai nukrito (8 lentelė). Labiausiai sumažėjo pieno cuk-
raus (67 proc.) ir išrūgų (49 proc.) kainos. Tačiau svarbiausių eksportinių produktų – riebių sūrių – 
kainos padidėjo 22 proc., o jogurto – 54 proc. 

8 lentelė / Table 8 
Vidutinės eksportuotų pieno produktų kainos  

2007 ir 2008 metų sausio–rugsėjo mėnesiais, Lt/t 
Average prices of dairy products exported in January–September 2007 and 2008, Lt/t 

KN  
kodas 

CN code 
Pieno produktai / Dairy products 2007 2008 % 

0401 Nekoncentruotas pienas ir grietinėlė 
Milk and cream, not concentrated 4001 3560 89 

0402 Koncentruoti pienas ir grietinėlė 
Milk and cream, concentrated 7776 6160 79 

040210 Lieso pieno milteliai  
Skimmed milk powder 10343 7740 75 

040221 Nenugriebto pieno milteliai  
Whole milk powder 10345 8790 85 

040291 Kondensuotas pienas be cukraus 
Milk, condensed without sugar 3507 3470 99 

040299 Kondensuotas pienas su cukrumi 
Milk, condensed with sugar 4770 5500 115 

0403 Fermentuotas arba raugintas pienas ir grietinėlė 
Fermented or acidified milk and cream 2942 3870 98 

040310 Jogurtas / Yoghurt 2720 4190 154 



____________________________________________________________________  49 
Rinkotyra. Žemės ūkio ir maisto produktai, 2008, nr. 4 (42), ISSN 1392-6101. 
 

KN  
kodas 

CN code 
Pieno produktai / Dairy products 2007 2008 % 

0404 Išrūgos ir produktai iš natūralių pieno komponentų 
Whey & products consisting of natural milk constituents 4436 2260 51 

0405 
Sviestas ir kiti pieno riebalai ir aliejai, pieno pastos 
Butter & other fats & oils derived from milk, dairy spre-
ads 

8450 9020 107 

0406 Sūriai ir varškė / Cheese & curd 10131 11530 114 
040610 Varškės sūris ir varškė / Cottage cheese & curd 10033 10230 102 
040690 Riebūs sūriai / Fat cheese 10183 12410 122 
210500 Valgomieji ledai / Ice cream 6084 6640 109 
350110 Kazeinas / Casein 21201 24770 117 
170211-
170219 Pieno cukrus / Milk sugar 5543 1820 33 

Šaltinis: ŽŪM užsienio prekybos duomenų bazė. 

 
Pasaulinės pieno produktų kainos šiek tiek svyruoja, tačiau nerodo pastebimo didėjimo požy-

mių. Todėl prognozuojama, kad Lietuvos pieno produktų eksporto kainos bent iki metų pabaigos 
greičiausiai žymiai nedidės. 

2008 metų sausio–rugsėjo mėnesiais pieno ir jo produktų importuota už 315,4 mln. Lt. Palyginti 
su tuo pačiu 2007-ųjų laikotarpiu, importas išaugo 47 proc., o neskaitant žaliavinio pieno – 30 proc. 
2008 metų sausio–rugsėjo mėnesiais pagrindinis įvežtas produktas, kaip ir anksčiau, buvo žaliavi-
nis pienas, jis sudarė sudarė 52 proc. viso importo. Palyginti su tuo pačiu 2007-ųjų laikotarpiu, ža-
liavinio pieno importas padidėjo 6 procentiniais punktais. Be žaliavinio pieno, importe vyrauja 
aukštos pridėtinės vertės pieno produktai: sūriai ir varškė – 32 proc. viso importo, neskaitant žalia-
vinio pieno, fermentuoti ir rauginti pieno produktai – 30 proc., ledai – 13 proc. Beveik visas pienas 
ir jo produktai įvežti iš ES šalių: 55 proc. – iš Latvijos, 20 proc. – iš Lenkijos, 10,5 proc. – iš Esti-
jos, 9 proc. – iš Vokietijos.  

Ateityje importuojamų pieno produktų srautai dėl produktų įvairovės didinimo, kainų skirtumo 
ir Lietuvos pieno perdirbimo įmonių vykdomos palyginti pasyvios pardavimų politikos vietos rin-
koje ir toliau turėtų didėti.  

Nauji teisės aktai. Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministras 2008 m. spalio 29 d. įsakymu 
Nr. 3D-580 pakeitė Pieno supirkimo taisykles, patvirtintas Lietuvos Respublikos žemės ūkio mi-
nistro 2001 m. gegužės 9 d. įsakymu Nr. 146. Pakeitimai susiję su pieno sudėties ir pieno kokybės 
vertinimu.  

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministras 2008 m. lapkričio 19 d. įsakymu Nr. 3D-619 pakei-
tė Atsietųjų papildomų nacionalinių tiesioginių išmokų už pieną mokėjimo 2008 m. taisykles, pa-
tvirtintas Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2008 m. balandžio 22 d. įsakymu Nr. 3D-230. 
Pakeitimuose numatyta išmokas išmokėti ir tiems pieno gamintojams, kurie 2007 m. kovo 31 d. 
neturėjo kvotos, skirtos 2006–2007 kvotos metams, bet turėjo nustatytą kvotą 2007–2008 kvotos 
metams, bei nurodyti reikalavimai šiems pieno gamintojams.  




